
ZPRAVODAJ OBCE BRUMOVICE

POŘADOVÉ ČÍSLO 69 | 2024/3 

Nové POKOLENÍ

PF
2025

Jan Herben o Brumovicích:
"A již vjíždíme na naše hraničky. Naše, mé rodné vsi! Hraničky brumovské!  
Buď tisíce houslí hraje nebo tisíce drobounkých zvonků zvoní kdesi za horou:  
tak sladká, omamující hudba - sotva však slyšitelná - šíří se od stráně ke stráni.  
Obracíš se na vinohrady, obracíš se na žita a slyšíš cvrčky zvonit. Kraj plný melodie."



2

NOVÉ POKOLENÍ  |  ZPRAVODAJ OBCE BRUMOVICE | 2024/3ZE ŽIVOTA ŠKOLIČKY



3

NOVÉ POKOLENÍ  |  ZPRAVODAJ OBCE BRUMOVICE | 2024/3

Vážení a milí spoluobčané,
čas nám neúprosně letí, vždyť před nedávnem bylo léto  
a zdálo se, že teplé dny nás neopustí. Rok se chýlí ke svému 
konci, zima, i když beze sněhu, nám dozajista teprve svou 
mrazivou náruč chladu a sněhu nabídne… Věřme, že jsme 
připraveni a že svůj každoroční úděl úklidu zvládneme.  
Mnohdy slyším, že je naše obec hezká a že vzkvétá. Snad 
tomu tak skutečně je, protože u mnohých platí pořekadlo: 
„pro stromy nevidíš les“. Nemusíme vidět drobné kroky 
proměn, ale věřím, že se stále mnoho vylepšuje a že cíle, 
které si všichni klademe, se nám z velké míry daří plnit. 
Faktem je, že ne vždy se podaří vybudovat, opravit nebo 
pozměnit vše to, co si naplánujeme. Pak ale nesplněné úko-
ly zůstávají a musí se do těchto výzev člověk pustit v příš-
tích obdobích. 
V roce 2025 nás čeká postavit konečně plnohodnotný sběr-
ný dvůr s prvky „re use“ centra 
(volně přeloženo znamená – věci znovu k použití), vybudo-
vat úsek cyklostezky od hranic katastru Kobylí – Brumovi-
ce až po zdrž pod pálenicí, čeká nás postupná rekonstrukce 
místních komunikací, chceme obnovit herní prvky na obou 
dětských hřištích – v parku Dr. Jana Herbena a na Drahách 
u vodárny. Rádi bychom také vyměnili starý nevyhovující 
betonový plot u hřiště a celý areál nově oplotili s odpovída-
jícími bezpečnostními prvky. Tyto projekty jsou podmíně-
ny dotačními příspěvky, o které máme požádáno. Čeká nás 
slibované vybudování příchozí rampy u prodejny COOP 
Jednota, obec také chce vstoupit svým dílem do opravy fa-

sády mlýna, kde bychom tuto budovu mohli dále bezplatně 
využívat jako zázemí pro klub Dr. Jana Herbena a historie 
obce (například k pořádání výstav), nebo jako muzeum. 
Nad touto vizí jsme se společně všichni shodli a pokud vše 
dobře dopadne, bude celkový dojem z pohledu na historic-
ké budovy v obci opět o něco hezčí. 
V roce 2025 nás také čeká finále v komplexních pozem-
kových úpravách a ruku v ruce s tímto krokem také finále 
změny územního plánu. Je to složitý, nehmatatelný, a tudíž 
neviditelný proces, který však bude vodítkem pro možnos-
ti a směry v blízké budoucnosti. Také bych se rád zmínil  
o instalaci fotovoltaických panelů na střechách obecních 
budov, jejichž energie by nám měla významně pomoci zá-
sobovat elektřinou čistírnu odpadních vod.
Je jen na naší šikovnosti a prozíravosti, s jistou dávkou 
štěstí, přetavit tyto plány ve skutečnost, což je výzva smělá,  
ale reálná.
Vážení spoluobčané, jistě téměř každý z Vás bilancuje své 
činy v uplynulém roce a dává si nová předsevzetí, co by 
chtěl, čeho chce dosáhnout a co změnit nejen pro sebe,  
ale i pro své blízké, děti, rodinu, přátele…  Proto Vám všem 
přeji hodně sil pro uskutečnění vašich plánů, splnění před-
sevzetí a snů. Především Vám však přeji štěstí, lásku, roz-
vahu, klid, a do nového roku pevné zdraví. A hlavně mír  
ve světě.

Rudolf Kadlec – Váš starosta

SLOVO STAROSTY



4

NOVÉ POKOLENÍ  |  ZPRAVODAJ OBCE BRUMOVICE | 2024/3

USNESENÍ z jedenáctého řádného zasedání Zastupitelstva obce Brumovice, 
konaného dne 17. září 2024 v obřadním a zasedacím sále nové radnice, Brumovice č.p. 155

Navržený program jednání: ZOB neschvaluje:

ZOB bere na vědomí: 

ZOB ukládá starostovi:

Zastupitelstvo obce Brumovice  
(dále jen ZOB) schvaluje:

1. Návrh programu jednání
2. Volba ověřovatelů zápisu a určení zapisovatele
3. Volba návrhové komise
4. Schválení programu jednání
5. Dotazy, připomínky a podněty členů ZOB
6. Dotazy, připomínky a podněty občanů
7. Kontrola plnění usnesení z minulého zasedání
8. Návrh na vypracování studie zeleně Alej  

a cyklostezka Brumovice – Morkůvky,  
včetně využití lokality Díly nad dědinou

9. Zrušení nepoužívaných OZV a aktualizace OZV 
(obecně závazných vyhlášek obce)

10. Směrnice o oběhu účetních dokladů – dodatek č. 1
11. Žádosti občanů a organizací
         -  Žádost Ing. arch Radky Bohušové – podnět  
         na pořízení ZÚP č. 01 a 02
          -  Žádost paní Marty Mullerové – podnět na pořízení                
          ZÚP dle žádosti 
         -  Ústní žádost Daniela Kurečky o podporu obce  
         ke stavbě RD na parcele 662/119
12. Rozpočtové opatření 5, 6, 7
13. Informativní zprávy a zpráva o činnosti OÚ  

a Energetické Brumovice, PO
14. Diskuze
15. Návrh usnesení
16. Závěr

1. Podnět na změnu ÚP paní Ing. arch. Radky Bohušové 
na pořízení změny územního plánuj č. 02

2. Podnět na pořízení změny územního plánu  
paní Marty Müllerové dle žádosti

1. Návrh na vypracování studie zeleně Alej a cyklostezka 
Brumovice – Morkůvky, včetně využití lokality  
Díly nad dědinou, kterým se bude dále zabývat

2. Podnět Ing. arch. Radky Bohušové na pořízení  
změny územního plánu č. 01, který předloží  
k dalšímu zpracování

3. Ústní žádost pana Daniela Kurečky o podporu obce  
ke stavbě RD na parcele č. 662/119

4. Plnění usnesení z minulého Zastupitelstva  
obce Brumovice 

5. Rozpočtové opatření č. 5,6, 7
6. Informativní zprávy o činnosti obecního úřadu 
7. Informace Energetické Brumovice, PO
8. Informaci o možnosti pořízení akcií společnosti  

Hantály a.s.

1. Splnění úkolů uložených mu ZOB.

1. Program jednání dle doplněného návrhu.
2. Ověřovatele zápisu pana Jakuba Gremmela  

a pana Ing. Vavřince Charváta
3. Návrhovou komisi ve složení JUDr. Dobromila  

Macháčková a pan Antonín Košulič. 
4. OZV, kterou se stanovují pravidla pro pohyb psů  

na veřejném prostranství v obci a ruší se Obecně  
závazná vyhláška obce č. 1/1992, kterou se řídí držení 
a chov všech druhů zvířat na území obce Brumovice 
ze dne 17. 9. 1992

5. OZV, kterou se ruší Obecně závazná vyhláška  
č. 1/2003 o čistotě obce Brumovice ze dne 13. 11. 2003

6. Obecně závaznou vyhlášku obce Brumovice O noč-
ním klidu v obci a současně ruší Obecně závaznou vy-
hlášku č. 1/2016 ze dne 29. září 2016 o nočním klidu.

7. Směrnici o oběhu účetních dokladů – dodatek č. 1



5

NOVÉ POKOLENÍ  |  ZPRAVODAJ OBCE BRUMOVICE | 2024/3

USNESENÍ z dvanáctého řádného zasedání Zastupitelstva obce Brumovice, 
konaného dne 28. listopadu 2024 v obřadním a zasedacím sále nové radnice, Brumovice č.p. 155

Navržený program jednání: ZOB bere na vědomí: 

ZOB ukládá starostovi:

Zastupitelstvo obce Brumovice  
(dále jen ZOB) schvaluje:

1. Návrh programu jednání
2. Volba ověřovatelů zápisu a určení zapisovatele
3. Volba návrhové komise
4. Schválení programu jednání
5. Dotazy, připomínky a podněty členů ZOB
6. Dotazy, připomínky a podněty občanů
7. Kontrola plnění usnesení z minulého zasedání
8. Obecně závazná vyhláška o nočním klidu  

– novela vyhlášky
9. Návrh rozpočtu obce na rok 2025
10. Návrh střednědobého výhledu rozpočtu na rok 2026, 

2027 a 2028
11. Rozpočtové opatření č. 8 a 9
12. Schválení ceny stočného pro rok 2025
13. Žádosti organizací (příspěvky na rok 2025)
14. Žádosti občanů
15. Informativní zprávy a zpráva o činnosti OÚ  

a Energetické Brumovice, PO
16. Diskuze
17. Návrh usnesení
18. Závěr

1. Návrh rozpočtu obce na rok 2025
2. Návrh střednědobého výhledu rozpočtu na rok 2026, 

2027 a 2028
3. Výši příspěvků na činnost spolkům pro rok 2025
4. Navýšení ceny za ubytování v pokojích  

nad Sokolovnou v majetku obce na částku 800 Kč 
 za lůžko od 1. 1. 2025. Zisk z ubytování za rok 2024 
bude použitý na obnovu vybavení interiéru a opravy 
sprchových koutů.

5. Zavedení nájemného za užívání sportovního areálu  
v Brumovicích v částce 1 tisíc a den pro hostující  
pořadatele sportovních a společenských akcí ve výši  
1 tisíc korun za den s účinností od 1. 1. 2025.

6. Zavedení nájemného pro spolky a organizace  
za využití prostor obřadní a zasedací místnosti  
na radnici obce s účinností od 1. 1. 2025 ve výši  
500 Kč za den (akci)

7. Záměr navýšení ceny nájemného za pronájem  
restaurace U Hřiště v Brumovicích – návrat  
k před-covidové ceně ve výši 10 tisíc měsíčně.  
(záměr bude vyvěšen)

8. Plnění usnesení z minulého Zastupitelstva  
obce Brumovice 

9. Rozpočtové opatření č. 8 a 9
10. Informativní zprávy o činnosti obecního úřadu 
11. Informace Energetické Brumovice, PO

1. Splnění úkolů uložených mu ZOB.

1. Program jednání dle doplněného návrhu.
2. Ověřovatele zápisu pana Milana Ševčíka  

a pana Zdeňka Veselého. 
3. Návrhovou komisi ve složení JUDr. Dobromila  

Macháčková a paní Libuše Milušková. 
4. Novou OZV o nočním klidu se současným  

zrušením původní OZV o nočním klidu č. 2/2014  
ze dne 17. 9. 2024. 

5. Navýšení ceny stočného pro rok 2025 v celkové výši  
2 030 Kč na obyvatele. Nárůst ceny byl navýšen  
o inflaci dle údajů ČSÚ.

6. Výši příspěvku do fondu obnovy ve výši 400 tisíc  
korun pro rok 2024 na údržbu ČOV Brumovice.



6

NOVÉ POKOLENÍ  |  ZPRAVODAJ OBCE BRUMOVICE | 2024/3

Volby do zastupitelstev krajů
konané ve dnech 20. a 21. září 2024
Volební místnost:  
obecní knihovna, budova radnice, Brumovice č.p. 155

Volební komise:
• Předsedkyně: Eva Horáková
• Místopředsedkyně: Lenka Třeštíková
• Členové: Lenka Kňůrová, Eva Kulíšková, Pavel Hába
• Zapisovatelka: Kamila Svobodová
• První volič v pátek 20. září: Eva Kulíšková ml.
• Poslední volič v pátek 20. září: Josefa Slámová
• První volič v sobotu 21. září: Miloslava Špatinková
• Poslední volič v sobotu 21. září: Marie Soukopová
• Nejmladší volič: František Křen ml.
• Nejstarší volič, který se osobně dostavil  

do volební místnosti: Ladislav Zítka
• Do přenosné volební schránky hlasovali: 2 občané

Výsledky hlasování ve volbách do zastupi-
telstev krajů v Brumovicích:
Počet osob zapsaných do seznamu voličů celkem: 771
Počet voličů, kterým byly vydány úřední obálky: 349
Počet odevzdaných úředních obálek: 349
Počet platných hlasů: 341
Volební účast v Brumovicích v %: 45,27

Výsledky hlasování v okrese Břeclav
Počet osob zapsaných do seznamu voličů celkem: 771
Počet voličů, kterým byly vydány úřední obálky: 349
Počet odevzdaných úředních obálek: 349
Počet platných hlasů: 341
Volební účast v Brumovicích v %: 45,27

Za Nestraníky pro jižní Moravu byli na hlasovacím lístku 
zapsáni dva kandidáti z Brumovic: Ing. Rudolf Kadlec, 
starosta obce, bez politické příslušnosti, navržen Nestar-
nici2024.cz a prof. Mgr. Martin Zvonař, Ph.D., ředitel ZŠ, 
učitel VŠ, bez politické příslušnosti, navržen Nestrani-
ci2024.cz.

Nejvíce přednostních hlasů v Jihomoravském kraji i v rám-
ci celé České republiky získal Jan Grolich z KDU-ČSL:  
46 854
Hejtmanem Jihomoravského kraje se stal Jan Grolich.

Výsledky hlasování v Jihomoravském kraji
Do zastupitelstva kraje je voleno 65 členů.

č. strany název počet hlasů

10 SPD, Trikolora, PRO a Svobodní 14
13 Za Moravu 1

15 Demokratická strana zelených  
Za práva zvířat 1

16 PŘÍSAHA občanské hnutí 7
20 Starostové pro jižní Moravu 9
21 Česká pirátská strana 4
33 Lepší život pro lidi 1
38 Nestraníci pro jižní Moravu 116
39 ANO 2011 85
53 Hlas Moravy 1
57 Stačilo! 10
70 Sociální demokracie 6
90 Spolu – ODS, KDU-ČSL, TOP 09 86

č. strany název platné hlasy

10 SPD, Trikolora, PRO a Svobodní 1 555
16 PŘÍSAHA občanské hnutí 1 693
20 Starostové pro jižní Moravu 1 079
21 Česká pirátská strana 850
38 Nestraníci pro jižní Moravu 940
39 ANO 2011 10 213
70 Sociální demokracie 382
90 Spolu – ODS, KDU-ČSL, TOP09 10 780

č. strany název platné hlasy mandáty

10 SPD, Trikolora, PRO  
a Svobodní 18 834 4

20 Starostové  
pro jižní Moravu 18 680 4

39 ANO 2011 94 541 22

57 Stačilo!  
v Jihomoravském kraji 19 816 4

90 Spolu – ODS,  
KDU-ČSL, TOP09 131 058 31

nejstarší volič, Ladislav Zítka, 96 let



7

NOVÉ POKOLENÍ  |  ZPRAVODAJ OBCE BRUMOVICE | 2024/3

Volby do Senátu Parlamentu ČR – 1. kolo 
konané ve dnech 20. a 21. září 2024

Volby do Senátu Parlamentu ČR – 2. kolo
konané ve dnech 27. a 28. září 2024

Výsledky hlasování do Senátu Parlamentu 
ČR v Brumovicích:
Počet voličů, kterým byly vydány úřední obálky: 348
Počet odevzdaných úředních obálek: 347
Počet platných hlasů: 344
Volební účast v Brumovicích v %: 45,19

Volební místnost: 
obecní knihovna, budova radnice, Brumovice č.p. 155

Volební komise:
• Předsedkyně: Eva Horáková
• Místopředsedkyně: Lenka Třeštíková
• Členové: Lenka Kňůrová, Eva Kulíšková  

a Pavlína Vajbarová
• Zapisovatelka: Kamila Svobodová

Výsledky hlasování v Brumovicích:
• Počet osob zapsaných do seznamu voličů celkem: 770
• Počet voličů, kterým byly vydány úřední obálky: 151
• Počet odevzdaných úředních obálek: 151
• Počet platných hlasů: 149
• Volební účast v Brumovicích v %: 19,6
• První volič v pátek 27. září 2024: Rudolf Kadlec st.
• Poslední volič v pátek 27. září 2024: Martin Horňáček
• První volič v sobotu 28. září 2024: Anna Lupačová
• Poslední volič v sobotu 28. září 2024: Anežka Halmová
• Nejmladší volič: František Křen ml.
• Nejstarší volič, který se osobně dostavil  

do volební místnosti: Bohuslav Halm
• Do přenosné volební schránky hlasoval: 1 občan

volební komise

Výsledky hlasování v okrese Břeclav:

Senátorem za okres Břeclav se stal Róbert Šlachta.

Zdroj: Český statistický úřad  
Vlasta Bedřichová

č. kandidáta jméno a příjmení počet hlasů

1 Rudolf Kadlec 198
2 Stanislav Šprtel 6
3 Zdeněk Koudelka 8
4 Josef Osička 16
5 Miloslav Janulík 34
6 Róbert Šlachta 43
7 Zbyněk Hromek 0
8 David Malinkovič 7
9 Rostislav Koštial 32

č. kandidáta jméno a příjmení počet hlasů

5 Miloslav Janulík 67
6 Róbert Šlachta 82

kandidát volební  
strana

navrhující 
strana

počet hlasů

č. příjmení, jméno, tituly 1. kolo 2. kolo

1 Kadlec Rudolf Ing. Nestrani-
ci2024

Nestrani-
ci2024 1 819 0

2 Šprtel Stanislav JUDr. KSČM KSČM 1 057 0

3 Koudelka Zdeněk doc. 
JUDr. Ph.D.

SPD 
+Trikolora Trikolora 1 459 0

4 Osička Josef Mgr. STAN STAN 4 416 0

+5 Janulík Miloslav 
MUDr. ANO ANO 7 381 6 015

*6 Šlachta Róbert Mgr. PŘÍSAHA PŘÍSAHA 8 099 8 614

7 Hromek Zbyněk Mgr. NOS NOS 121 0

8 Malinkovič David PhDr. SOCDEM SOCDEM 1 084 0

9 Koštial Rostislav
KDU 
+ODS 
+TOP 09

ODS 7 300 0



8

NOVÉ POKOLENÍ  |  ZPRAVODAJ OBCE BRUMOVICE | 2024/3

• Ve dnech 13. až 16. září 2024 zasáhly Česko povod-
ně, silné vydatné deště doprovázené silným větrem.  
Od 13. září do 12. října byl vyhlášen zákaz vstupu do 
lesů kvůli podmáčenému terénu a možným vývratům 
stromů. Výstrahu před silnými dešti, povodněmi a velmi 
silným větrem s vysokým stupněm nebezpečí vydali me-
teorologové pro celou jižní Moravu již ve čtvrtek 12. září, 
platila do pondělí 16. září. Vydatné deště výrazně zvedly 
hladiny řek a potoků. Pršet začalo již ve čtvrtek 12. září. 
V sobotu 14. září byla u nás v odpoledních hodinách pře-
rušena dodávka elektrického proudu. A kolik u nás v Bru-
movicích napršelo? Ve čtvrtek 12.9. 6 mm, v pátek 13. 9.  
79 mm, v sobotu 14. 9. 48 mm, v neděli 15. 9. 28 mm,  
v pondělí 16. září 12 mm. Povodněmi byly nejvíce zasaže-
ny kraje Olomoucký, Severomoravský a Jihočeský. Naše 
obec nezaváhala a nabídla pomoc družební obci Brumo-
vice u Opavy, kde tamní starosta uvítal především zapůj-
čení deseti kusů vysoušečů. 

• V sobotu 14. září 2024 přijal starosta obce na obecním 
úřadě rodáky ročníku 1963.

• V žebříčku rodinných firem prestižní ekonomický ma-
gazín Forbes pravidelně mapuje české soukromé spo-
lečnosti, kde spolu podnikají dvě a více generací jedné 
rodiny nebo sourozenci a příbuzní. V tříletém průměru 
sleduje klíčové ekonomické ukazatele a na jejich zákla-
dě vyhodnocuje pořadí. Největší rodinné firmy 2024  
– č. 104 Blanář Nábytek, jeden z největších výrobců le-
hacího nábytku v Evropě posílá do světa přes 200 tisíc 
postelí ročně. Exportuje většinu své produkce do Ně-
mecka, Rakouska, Švýcarska, Maďarska, Rumunska  
a Chorvatska. Firmu založil v roce 1989 v Brumovicích 
na Moravě Roman Blanář, který ji i nadále řídí. Spolu  
s ním v rodinném podniku působí hned dalších devět čle-
nů rodiny. (Zdroj: časopis FORBES)

• V neděli 27. října 2024 se v předvečer státního svátku Dne 
vzniku samostatného československého státu (1918) ko-
nal lampionový průvod. Děti si za vydatné pomoci rodi-
čů či prarodičů mohly před samotným průvodem v soko-
lovně vyrobit svůj vlastní lampion. Letos se staly hitem 
kočička a raketa. V průvodu se šlo tradičně od sokolovny 
směrem k ulici Za Hřištěm, dále po ulici Nová, Hrachův-
ka, přes křižovatku ke kostelu a na místní hřbitov k po-
mníku padlých v obou světových válkách. Zde proběhla 
krátká pietní vzpomínka s minutou ticha a položením 
kytice květů. Poté se některé děti i dospělí u pomníku vy-
fotili a na pozvání pana starosty se pak účastníci odebrali 
do areálu hřiště, kde pro ně bylo v hospůdce připraveno 
malé občerstvení. Na výběr byl párek v rohlíku buď s hoř-
čicí nebo kečupem a pro zahřátí teplý čaj nebo svařené 
víno. Všem náramně chutnalo. Letošní lampionový prů-
vod se těšil velkému zájmu dětí i dospělých. K hojné účas-
ti přispělo i velmi pěkné podzimní počasí. 

• Československá samostatná obrněná brigáda nejen  
v bojích o Dunkerque 1944–1945 – to je název přednáš-
ky s videoprojekcí, která zahrnovala informace o našich 
krajanech včetně rodáků z Brumovic v Samostatné čes-
koslovenské obrněné brigádě, která se zúčastnila bojů  
o obléhání francouzského přístavu Dunkerque. Sou-
částí akce, která se uskutečnila ve čtvrtek 14. listopadu 
2024 v zasedacím sále obecního úřadu, byl i přípitek 
našim hrdinům rumem Heffron a předání modelu tan-
ku Cromwell Mk.VI. (s houfnicí) s nápisem BRUMOVI-
CE, kterému velel brumovický rodák, kapitán Antonín 
Sedláček. Model tanku předal pan František Trávníček  
ze Spolku vojenské historie Valtice starostovi obce Ru-
dolfu Kadlecovi. Přítomní měli také možnost si prohléd-
nout různá vyznamenání, řády, certifikáty, mapky atd.,  
a na parkovišti před sokolovnou obdivovat vojenský au-
tomobil Austin 8 v barvách ČSOB 1944. Přednášku vedl 
a s automobilem účastníky podrobně a s nadšením se-
známil přednášející Mgr. Evžen Petřík. 

• Stárci, stárky, krojovaná chasa a obec Brumovice nás 
pozvali na tradiční „podzimní hody“. Konaly se v sobotu  
2. listopadu 2024 v sále sokolovny, k tanci a poslechu 
hrála pro 138 návštěvníků dechová hudba Zlaťulka. Kro-
jovaní měli vstup zdarma. 

    Stárci a stárky:
    1. pár: Václav Jakubčík a Vanesa Hanáková
    2. pár: Antonín Chrástek a Lenka Novotná
    3. pár: Dominik Tesař a Kristýna Chrástková
    4. sklepnický pár: Ondřej Šišma a Eva Kulíšková
    5. sklepnický pár: Matěj Ullmann a Dominika Kňůrová 
• V listopadu 2024 byly v naší obci umístěny zelené nádo-

by na sklo, modré na papír a žluté na plasty. Jedna trojice 
se nachází naproti prodejně Jednoty a druhá na Drahách  
na parkovišti naproti dětskému hřišti. Občané tuto mož-
nost třídění zejména skla velmi uvítali.

UDÁLOSTI



9

NOVÉ POKOLENÍ  |  ZPRAVODAJ OBCE BRUMOVICE | 2024/3

• V sobotu 31. srpna 2024 proběhly oslavy 120. výročí 
založení sboru dobrovolných hasičů v naší obci. (Dne  
24. července 1904 byl na návrh obecního zastupitelstva 
založen SDH v Brumovicích, jehož hlavním úkolem 
byla pomoc při hašení požárů a živelních pohromách. 
Starostou nově vzniklého sboru byl zvolen Josef Suchá-
nek.) Oslav se zúčastnila řada vzácných hostů a přátelé 
z našich družebních obcí Brumovic u Opavy a Záhor-
ské Bystrice, dále zástupci okolních hasičských sborů.  
Po úvodních proslovech následovalo předávání vyzna-
menání a darů, celkem ocenění získaly 22 osoby – mezi 
nimi nejstarší člen našeho sboru pan František Hladův-
ka a za nejdéle trvající členství pan Antonín Šemora.  
Na hasičský prapor byla uvázána stuha. V bohatém do-
provodném programu jsme mohli vidět práci psovoda se 
záchranářským psem, ukázku záchrany osob – vyproš-
tění zraněného z havarovaného auta, dětem byly na tento 
významný den předány pamětní listy a dárkové balíčky. 
Zájemci si mohli prohlédnout vystavené hasičské unifor-
my, kroniky nebo získané poháry a ocenění. 

• Následovalo otevření a svěcení nově postavené garáže 
pro Fiat Ducato, devítimístný dopravní automobil, lido-
vě zvaný „Dáčko“. Stříhání pásky se ujali starosta OSH  
pan Jaromír Mikuška a starosta obce Rudolf Kadlec, žeh-
nání P. Petr Šikula. 

• Pro všechny přítomné bylo připraveno bohaté pohoštění, 
výbornou náladu podkreslovala cimbálová muzika Eliš-
ka z Velkých Němčic, celou akci natáčela RTV jih, video 
je možné zhlédnout na internetových stránkách obce. 

• V sobotu 30. listopadu 2024 se v kostele sv. Antonína 
Paduánského v Brumovicích uskutečnil charitativní 
koncert a před kostelem charitativní jarmark. Po kon-
certě jsme se všichni svátečně naladěni sešli v parku  
pod kostelem, abychom zde byli svědky rozsvícení vá-
nočního stromu a zapálení první svíčky na obecním 
adventním věnci. Ten bude přes týden umístěn na obec-
ním úřadě. Postupně se budou o následujících advent-
ních sobotách na věnci rozsvěcovat další svíčky: druhá 
v parku Dr. Jana Herbena, třetí na Drahách na dětském 
hřišti a poslední, čtvrtá před sokolovnou, začátky vždy  
v 17:00 hodin. 

Vlasta Bedřichová



10

NOVÉ POKOLENÍ  |  ZPRAVODAJ OBCE BRUMOVICE | 2024/3



11

NOVÉ POKOLENÍ  |  ZPRAVODAJ OBCE BRUMOVICE | 2024/3

Již se blíží závěr roku a my, starší, co se scházíme na „do-
mečku“, si chceme připomenout akce, které jsme od letoš-
ního března prožili. Jaro nás překvapilo trochu dříve, než 
jsme všichni čekali. To byl ovšem problém pro již kvetou-
cí stromy, protože pak přišly mrazíky, a hlavně meruňky  
a některé části vinohradů nám zmrzly. I tak jsme spolu 
příjemně oslavili MDŽ s písničkami u harmoniky, opět se 
Zdeňkem Švástou. Na 1. máje jsme se vypravili do Klobouk 
na tradiční jarmark, kde jsme nakoupili různé sladkosti  
a do našich zahrádek sazenice zeleniny a květin. Se Svazem 
tělesně postižených jsme navštívili Čechy pod Kosířem  
a prohlédli si Muzeum kočárů. Zde byly vystaveny nejen ko-
čáry, ale i různé staré postroje z minulých století. Podrobný 
výklad nám podal náš průvodce, majitel, pan Václav Obr  
a pozval nás na další akci - „Josefkol“, kterou organizoval. 
I tentokrát (21.července 2024) nás po celý den programem 
provázel pan Obr. Nádhera! Koně byli zapřaženi do starých 
kočárů, vynikla jejich krása v pohybu. Jeden z kočárů byl 
zapůjčen na dostihové závody Velká pardubická. Také se 
zde sešli mistři řemesel, bylo krásné a zajímavé vidět jejich 
umění na vlastní oči.
 2. srpna mnoho našich seniorů navštívilo v Kobylí vzpo-
mínkovou akci na 60. léta minulého století. Zazněly písně 
Karla Gotta, konaly se dobové módní přehlídky. Velmi se 
to všem organizátorům povedlo a všichni jsme byli spoko-
jeni. Akce proběhla v areálu muzea, bylo možné zde zakou-
pit různé tradiční výrobky slané i sladké kuchyně našich 
babiček. V srpnu jsme ještě prožili krásný den se zpěvem, 
tancem a muzikou ve Vyškově na srazu kapel „Šlágru“.  
31. srpna jsme nezapomněli na výročí 120 let založení 

sboru dobrovolných hasičů v Brumovicích. Hasiči měli 
vše výborně připravené a my jsme strávili hezké sobot- 
ní odpoledne.
2. září jsme na „domečku“ oslavili třetí rok otevření tohoto 
domu jak pro seniory, tak i pro další spolky a jejich aktivi-
ty. My, senioři, se zde scházíme rádi, každý z nás potřebu-
je kontakt s lidmi. Jsme rádi, že nám to naše zdraví dovolí  
a jak se říká – můžeme vše přiměřeně našemu věku. V září 
jsme nelenili a sobotu 21. jsme si zpříjemnili návštěvou 
„Heloudýní“ v Morkůvkách, kde probíhal jarmark, soutěže 
o nejlépe uvařené zelí a o největší dýni, děti si mohly dýně 
vyřezat, byla pro ně připravena i lezecká stěna. Velmi pěk-
né odpoledne.
V pondělí 7. října jsme si na „domečku“ přichystali tábo-
rák, na zahradě jsme opékali špekáčky, vlastně jsme se 
tak loučili s létem. Bylo pěkné počasí a tento den se nám 
vydařil. 17. října jsme opět zavítali do Vyškova na koncert 
„Šlágru“, kdy vystoupilo třicet zpěváků. My jsme si s nimi 
zazpívali a při jejich hudbě i zatančili. 
Na výlovu rybníka Vrkoč (27. října 2024) jsme nakoupili 
rybí speciality, výrobky, které mnozí z nás neumíme sami 
připravit.
Začátkem listopadu jsme zavzpomínali na naše blízké, kte-
ří již nejsou mezi námi. 
Teď nás čekají blížící se Vánoce a rozloučení s rokem 2024. 
Všem lidem v Brumovicích přejeme pokojné vánoční svát-
ky a v novém roce vše dobré, a hlavně pevné zdraví.

senioři

KLUB AKTIVNÍCH SENIORŮ



12

NOVÉ POKOLENÍ  |  ZPRAVODAJ OBCE BRUMOVICE | 2024/3

NA SHLEDANOU JEŽEČKU A HUDEBNÍ 
WORKSHOP JAK VZNIKÁ HUDBA
SPOLEČNÝ PROGRAM SE ZŠ
V pátek 13. září školu navštívila se svým programem paní 
Vičarová z Olomouce, česká zpěvačka a hudebnice. Připra-
vila si pro děti program s hudbou plnou emocí, příjemných 
melodií a chytlavých písniček, které vtáhly do světa hudby 
každého posluchače.
Děti z mateřské školy zaujal zvídavý ježeček, který prová-
zel příběhem. Měl sice trable, ale vše zdárně vyřešil, když si 
našel přístřeší na zimní spánek. Ujistil se, že i další zvířátka 
jsou připravena na zimu. Zazpívali jsme si s dešťovými ka-
pičkami. Na závěr jsme popřáli stěhovavým ptáčkům šťast-
ný let a ježečkovi klidný zimní spánek. 

PODZIMNÍ TVOŘENÍ S RODIČI
Na začátku školního roku proběhlo v naší školce tvoření  
s rodiči s podzimní tématikou. Děti společně s rodiči vy-
ráběly pěkné podzimní dekorace z přírodnin a dýní, které 
k podzimu neodmyslitelně patří. K příjemné atmosféře 
obohacené občerstvením přispělo krásné slunečné počasí. 
Děkujeme všem rodičům za krásně strávený čas. 

ŽŮŽO MUZIČKA
V úterý 15. října do naší školky přijela violoncellistka, 
zpěvačka a skladatelka paní Eva Rohleder. Jako kouzel-
nice Žůžo Muzička vytváří interaktivní hudební pořady  
pro děti. 
Pro nás si tentokrát připravila koláž ze zhudebněných textů 
Františka Hrubína. Na motivy knižky Dvakrát sedm pohá-
dek si děti spolu s kouzelnicí zazpívaly, zatančily a zahrály 
si na obvyklé i neobvyklé hudební nástroje. 

MUZEUM KLOBOUKY U BRNA
Dne 16. října děti z mateřské školy navštívily muzeum 
v Kloboukách u Brna. Program s podzimní tematikou 
byl velmi pestrý. Děti nejprve poznávaly plody, které se  
na podzim sklízí, pak si vyzkoušely práci s cepem. Nako-
nec zkusily vyorávat brambory, které si na konci programu 
opekly na ohni. Všichni byli z programu nadšeni a již nyní 
se těšíme na další pozvánku do klobouckého muzea.

KUKÁTKEM DO MATEŘSKÉ ŠKOLY



13

NOVÉ POKOLENÍ  |  ZPRAVODAJ OBCE BRUMOVICE | 2024/3

DIVADLO ŠIKULKA
Ve středu 6. listopadu děti navštívilo Maňáskové divadlo 
Šikulka. Herečky z divadla představily tři pohádky, z nichž 
každá nesla důležité poselství.
 V příběhu Princezna a vyprášený kožíšek děti viděly, že 
hloupost někdy nemá konce. A jak se říká, lež má krátké 
nohy… Pohádka Adélka a zoubečky zábavnou formou zdů-
raznila význam péče o zoubky, a v příběhu Vejtaha a Kou-
zelná bylinka děti pochopily, že i zdánlivě obyčejný dárek 
může být skutečný poklad. 
Součástí vystoupení byla i krátká hudební vložka, při kte-
ré se děti naučily písničku. Nechybělo ani odreagování  
při cvičení. 

Děti si během veselého představení užily spoustu smíchu 
a zábavy, ale také poučení o našem zdráví nenásilnou for-
mou učení.

KOUZELNICKÉ PŘEDSTAVENÍ  
PRO DĚTI MŠ A 1.–2. TŘÍDY ZŠ
SPOLEČNÝ PROGRAM SE ZŠ
V pátek 8. listopadu se děti z mateřské školy a 1.–2. třídy 
základní školy zúčastnily kouzelnického představení, kte-
ré je naprosto uchvátilo. Kouzelník, který děti vtahoval 
do svého programu, předvedl řadu jednoduchých, ale fas-
cinujících triků. Mezi nejoblíbenější patřily triky s šátky, 
plyšovými zvířátky a kouzelnými krabičkami. Děti byly 
nadšené, když se mohly aktivně zapojit a stát se součástí 
kouzelnického světa. Velkým překvapením byla také kou-
zelníkova pomocnice Anička. Jejich společné vystoupení 
bylo plné nápaditosti a humoru, což děti velmi ocenily. 
Celé představení bylo nejen zábavné, ale také inspirativní,  
a děti si z něj odnesly spoustu krásných zážitků.

Kristýna Herbenová



14

NOVÉ POKOLENÍ  |  ZPRAVODAJ OBCE BRUMOVICE | 2024/3

Adventní besídka  
– Dárek pro Ježíška
První adventní neděle, 1. prosince, přinesla do sokolovny 
v Brumovicích kouzelnou atmosféru díky adventní besíd-
ce, kterou připravily děti z místní Mateřské a Základní 
školy. Jejich představení "Dárek pro Ježíška" se neslo do-
slova v andělském duchu. Všechny vystupující děti byly 
převlečeny za roztomilé andílky, kteří se v příběhu snažili 
najít ten nejlepší dárek pro Ježíška. Celé vystoupení bylo 

ZE ŽIVOTA ŠKOLY
plné kouzelných a dojemných momentů, které dohnaly  
k slzám nejen rodiče a učitele, ale i všechny přítomné di-
váky. Adventní besídka byla nejen krásnou příležitostí  
pro děti předvést svůj talent, ale také pro celou obec sejít 
se a oslavit začátek adventu společně. Toto magické od-
poledne bylo pro všechny přítomné nezapomenutelným 
zážitkem a skvělým startem do vánočního období. Velké 
poděkování patří především panu Ullmannovi za ozvučení 
představení a paní Kulíškové za hudební doprovod.

Tomáš Dolák



15

NOVÉ POKOLENÍ  |  ZPRAVODAJ OBCE BRUMOVICE | 2024/3

Divadelní představení  
„My se vlka nebojíme“
V pátek 22. 11. se v Divadle Boleradice konalo divadelní 
představení s názvem "My se vlka nebojíme". Účinkovaly 
v něm děti z divadelního kroužku, které předvedly skvělý 
výkon. Představení bylo plné hudby, napětí a zábavy, kdy 
tři zpěvná prasátka soupeřila se lstivými vlky o to, kdo 

Dopravní hřiště  
Hustopeče
Po roce jsme s žáky 4. ročníku opět zavítali na dopravní 
hřiště v Hustopečích. Po hodině dopravní výchovy (znač-
ky, křižovatky, výbava kola) jsme přistoupili k praktické 
výuce. Děti si projely jízdu zručnosti a nastoupily k jízdě  
po cvičné silnici. Zkušební komisaři bedlivě dohlíželi  
na dodržování dopravních předpisů. Každý přestupek byl 
s dětmi probrán, aby se v příští jízdě chyba neopakovala.  
Na závěr obdrželi nejlepší z nich malou odměnu.

Jarmila Bielová

zpívá s radostí a kdo naopak falešně, a ještě svou písní na-
hání hrůzu. Děti se do svých rolí vžily a diváci byli nadše-
ni jejich hereckými výkony. Celý příběh nakonec vyústil  
v triumf dobra nad zlem, což přineslo radost nejen dětem,  
ale i všem přítomným. Divadelní kroužek opět ukázal, že 
má talentované členy, kteří dokážou vytvořit nezapomenu-
telný zážitek. Těšíme se na jejich další představení!

Anna Hlávková



16

NOVÉ POKOLENÍ  |  ZPRAVODAJ OBCE BRUMOVICE | 2024/3

Exkurze v pavilonu  
ANTHROPOS
Koncem října jsme se s žáky 4. a 5. třídy naší školy vydali 
na exkurzi do brněnského pavilonu Anthropos, kde měli 
možnost ponořit se do fascinujícího světa prehistorie. Celý 
den byl plný objevování a učení se o dávné minulosti naší 
planety. Žáci měli příležitost vidět autentické rekonstruk-
ce prehistorických zvířat a lidí, což jim umožnilo lépe po-
chopit vývoj života na Zemi. Nejvíce je zaujala expozice  
o mamutech a pravěkých lovcích, kde si mohli prohlédnout 
repliky kostí a nástrojů, které používali pravěcí lidé. Celá 
exkurze byla nejen poučná, ale také velmi zábavná. Děti si 
odnesly spoustu nových vědomostí a zážitků, které jim po-
mohou lépe porozumět historii a vývoji lidstva. Doufáme, 
že tento den pro ně byl inspirativní a motivující pro další 
studium a objevování.

Tomáš Dolák

Florbalový turnaj v Kobylí
Dne 29. listopadu se ve škole v Kobylí uskutečnil napínavý 
florbalový turnaj škol. Utkali se žáci z Bořetic, Vrbice, Ko-
bylí a Brumovic. Soutěžilo se nejen o čest a slávu, ale pře-
devším o cenný titul vítěze.
Naši žáci předvedli vynikající týmovou práci, taktiku a od-
hodlání, které vedly k jejich vítězství. V prvním kole jsme 
vyhráli všechny vzájemné zápasy a skončili s nejvyšším po-
čtem bodů. Přesto jsme museli sehrát ještě poslední zápas, 
ve kterém jsme se utkali s týmem z Kobylí, který skončil  
na druhém místě a bojovali jsme s nimi o celkové vítězství. 
Finálový zápas byl skutečně bitvou titánů. Atmosféra v hale 
byla elektrizující, každý gól a zákrok vyvolával vlnu emo-
cí. Naši žáci ukázali neuvěřitelnou houževnatost a men-
tální sílu. Zápas se nerozhodl v základní hrací době ani  
v prodloužení, došlo až na nájezdy. Našemu týmu se poda-
řilo vstřelit rozhodující gól a zasloužené vítězství bylo naše!
Tento úspěch je výsledkem tvrdé práce, vytrvalosti a od-
hodlání nejen samotných hráčů, ale i jejich trenérů a celé 
školy, která je neustále podporovala. Gratulujeme našim 
florbalistům a těšíme se na další sportovní úspěchy! 

Jarmila Bielová



17

NOVÉ POKOLENÍ  |  ZPRAVODAJ OBCE BRUMOVICE | 2024/3

Jak se starat  
o své zoubky
V pátek 15. 11. 2024 nás ve škole navštívila zubní sestra, 
která si s námi povídala o důležitosti správné péče o zuby. 
Děti se dozvěděly, jak správně čistit zuby, jak předcházet 
zubnímu kazu a proč je důležité pravidelně navštěvovat zu-
baře. Jedním z nejzajímavějších momentů bylo, když jsme 
si zuby zabarvili modrou tabletkou. Ta nám ukázala, jestli 
máme zuby správně vyčištěné. Děti si pak mohly zuby zno-
vu vyčistit a zkontrolovat, jak se jim to podařilo. Na závěr 
každý dostal zubní kartáček a pastu jako dárek. Byla to 
skvělá příležitost naučit se něco nového a zábavného o péči 
o naše zoubky.

 Anna Hlávková

Na shledanou ježečku  
a hudební Workshop  
Jak vzniká hudba
V pátek 13. září nás navštívila se svým programem  
paní Vičarová z Olomouce, česká zpěvačka a hudebni-
ce. Připravila si pro děti program s hudbou plné emocí, 
příjemných melodií a chytlavých písniček, které vtáhly  
do světa hudby každého posluchače.
Děti 1. - 2. třídy zaujal zvídavý ježeček, který provázel pří-
během. Měl sice trable, ale vše zdárně vyřešil, když si našel 
přístřeší na zimní spánek. Ujistili se, že i další zvířátka jsou 
připravena na zimu. Zazpívali jsme si s dešťovými kapička-
mi. Na závěr jsme popřáli stěhovavým ptáčkům šťastný let 
a ježečkovi klidný zimní spánek.
Pro děti 3. - 5. třídy byl workshop: Jak vzniká hudba?  
A proč vlastně? Co ji tvořilo? Jaké jsou její funkce a vliv na 
člověka? Děti si zažily na vlastní kůži, že hudba je tu sku-
tečně pro každého. Zahrály si hudební hry a zábavné ak-
tivity. Měly skvělý zážitek a také návod s porcí nápadů, jak 
taky začít hrát nebo tvořit.

Anna Hlávková



18

NOVÉ POKOLENÍ  |  ZPRAVODAJ OBCE BRUMOVICE | 2024/3

Něco málo  
ze školní družiny:
• povídali jsme si o prázdninách, kde děti sdílely své zá-

žitky a vzpomínky na letní dovolenou. Bylo to skvělé 
období pro navázání nových přátelství a prohloubení  
těch stávajících

• poznávali jsme sezónní ovoce a zeleninu podle chuti, 
vůně a po hmatu, což bylo nejen zábavné, ale i poučné

• při pěkném počasí jsme trávili co nejvíce času venku, kde 
jsme si užívali sluníčka a pohybu. Děti měly možnost hrát 
různé hry, běhat a prostě si užívat čerstvého vzduchu

• tvořili jsme podzimní výzdobu z papíru a přírodnin, kte-
ré jsme si sami nasbírali. Vznikaly krásné dekorace, které 
ozdobily naši družinu a vnesly do ní podzimní atmosféru

• mezinárodní den zvířat jsme oslavili povídáním o růz-
ných druzích zvířat a jejich ochraně

• na fotbalovém hřišti jsme si užili společné pouštění dra-
ků, které jsme si také vyrobili a vyzdobili jimi prostředí 
naší družiny

• Halloween byl dalším vrcholem našeho podzimního 
programu. Vyřezávali jsme dýně a tvořili strašidelnou 
výzdobu, která nás připravila na tento dětmi oblíbe- 
ný svátek

• při vytváření dekorativních podzimních misek z přírod-
nin, které jsme připravovali nejen k památce zesnulých, 
jsme se všichni zapojili a popustili uzdu své fantazii  
a kreativitě

Nácvik na besídku  
pohledem žákyně
Zpočátku bylo nacvičování opravdu náročné, ale postu-
pem času jsme se dostali až ke konci. Obdivuji všechny uči-
tele hlavně kvůli tomu, že nám mimo vyučování věnovali 
čas a práci. Všichni víme, že nacvičovat s celou školou není 
žádná legrace. Dali si práci s kostýmy, písněmi, a hlavně 
s dokonalostí celého vystoupení. Samozřejmě obdivuji  

i žáky, protože se naučili scénář a písně, a že měli vůbec 
chuť nacvičovat. I když bylo mnoho změn, tak i přesto 
všechno vzniklo nádherné vystoupení.
Vystoupení brumovické školy je pokaždé nezapomenu-
telné, protože všichni do nacvičování vložili práci a lásku.  
I když se občas stalo, že učitelé se drželi zuby nehty, tak do-
kázali vytvořit dojemné vystoupení. 
Proto děkuji všem učitelům za to, že se každý rok mohu zú-
častnit tak nádherného vystoupení.

Děkuji, Amálie Dvořáková (žákyně 5.ročníku)

• ve volných chvílích jsme dětem četli do ouška nejen pouč-
né příběhy z historie, ale i jim blízkou literaturu

• na Adventní besídku jsme tvořili dekoraci, kterou jsme 
vyzdobili sokolovnu, aby navodila patřičnou nebes- 
kou atmosféru

• a v pohybovém kroužku jsme děti fyzicky pořádně pro-
táhli a v dramatickém pro změnu duševně obohatili

 Tomáš Dolák



19

NOVÉ POKOLENÍ  |  ZPRAVODAJ OBCE BRUMOVICE | 2024/3

Preventivní program  
pro žáky 4. a 5. ročníku  
„DOBRÝ SPOLUŽÁK“
Ve čtvrtek 7. listopadu přijela za dětmi psycholožka a spe-
ciální pedagožka s preventivním programem Dobrý spolu-
žák. Celého programu se zúčastnila i třídní učitelka Jarmi-
la Bielová a vyučující třídy pan Tomáš Dolák.
Celá skupina si prošla spoustou aktivit - od úvodního kru-
hu s pravidly pro skupinu, přes reflexi, komunikační stop-
ky, až po aktivity na spolupráci celé skupiny. Program byl 
zaměřen hlavně na zlepšení vztahů mezi spolužáky, vzá-
jemnou podporu a spolupráci.

Svátek slabikáře
Naši prvňáci dosáhli významného milníku – úspěšně do-
končili Živou abecedu! Tento úspěch jsme oslavili 12. lis-
topadu 2024 speciálním Svátkem SLABIKÁŘE, který byl 
plný překvapení a radosti. Den začal doručením tajemného 
balíku od PPL, ve kterém se skrýval dopis s instrukcemi. 
Děti měly za úkol plnit různé úkoly, aby získaly pět klíčů 
k vysvobození princezny. Po úspěšném splnění všech úko-
lů a získání klíčů mohly otevřít krabici, ve které na ně če-
kaly jejich nové slabikáře. Radost dětí byla nepopsatelná!  
Na závěr tohoto slavnostního dne si všichni pochutnali  
na čokoládových muffinech, které byly sladkou tečkou za 
jejich úsilím.
Gratulujeme všem prvňákům a přejeme jim hodně úspě-
chů při dalším čtení!

Anna Hlávková



20

NOVÉ POKOLENÍ  |  ZPRAVODAJ OBCE BRUMOVICE | 2024/3

Žáci 3., 4. a 5. třídy se učí 
finanční gramotnosti
V pátek 18. října 2024 se žáci 3., 4. a 5. třídy naší školy zú-
častnili celodenního projektu zaměřeného na finanční gra-
motnost. Hlavním cílem bylo, aby se děti vžily do role svých 
rodičů a pochopily, jak důležité je umět hospodařit s peně-
zi. Každý žák měl za úkol rozvrhnout rodinný rozpočet tak, 
aby pokryl všechny nezbytné výdaje a zároveň se podařilo 
co nejvíce ušetřit. Děti se do úkolu ponořily s nadšením  
a pečlivostí, a bylo vidět, jak se snažily každou korunu ob-
rátit dvakrát. Jedním z nejzajímavějších momentů bylo, 
když děti musely sestavit celodenní jídelníček s co nejniž-
šími náklady. Nevadilo jim omezit výdaje na minimum,  
i na úkor svých oblíbených jídel a ukázaly, jak jsou schop-
né přemýšlet ekonomicky a prakticky. Tento projekt byl 

nejen poučný, ale také zábavný. Děti si odnesly cenné zku-
šenosti, které jim pomohou lépe porozumět světu financí.  
Naše škola se těší na další podobné aktivity, které rozvíjejí 
dovednosti našich žáků.

Tomáš Dolák



21

NOVÉ POKOLENÍ  |  ZPRAVODAJ OBCE BRUMOVICE | 2024/3

Blíží se konec roku 2024 a každý z nás začíná rekapitulo-
vat, co prožil, co udělal, co může příště zvládnout lépe. I my 
jsme se zastavili.
Od ledna do prosince jsme nejenom pro děti připravi-
li mnoho zábavy, tvoření a setkání. A myslíme, že si to 
s dětmi užívají celé rodiny. Tak to má být. Všichni spolu, 
zapomenout na starosti běžného života a vychutnávat si  
chvíle radostí. 
Poslední prázdninový pátek patřil duchům. Neexistují? 
Omyl. My o nich věděli a každé dítě je vidělo a zjistilo, že je 
s nimi zábava. Trochu jsme změnili stezku z předchozích 
roků, pozvali nové bytosti – mladí fotbalisté a hasiči byli 
opravdu věrohodní - strašidla dostala novou tvář. Chvíli 
jsme museli počkat na úplnou tmu, protože sluníčko ten 
den nechtělo jít spát, ale vyplatilo se to.
V podvečer před průvodem ke Dni vzniku samostatného 
československého státu se vyráběly lampionky, které dě-

tem svítily v průvodu obcí. Originalita byla vidět na kaž-
dém kroku.
S blížícím se adventem se každoročně koná poslední velká 
akce Skupiny střelených matek. Letošní výroba vánočních 
dekorací byla okořeněna psaním dopisů Ježíškovi. Výroba 
svícnů, svítícího Betlémku, malovaných ozdob a zvonečků 
na stromeček zabavilo děti na celé odpoledne. A každý měl 
možnost ozdobit obecní adventní věnec, na kterém bude-
me postupně zapalovat každý týden jednu svíčku. 
Chceme Vám všem poděkovat za přízeň, obci Brumovice 
za podporu - a nejenom tu finanční, všem dobrovolným 
střeleným matkám i otcům, všem organizacím v naší 
obci, na které je spolehnutí, když si nevíme rady. Přejeme 
klidné a pohodové Vánoce, do nového roku hodně štěstí, 
zdraví a úsměvů na tvářích dětí. Jen se na chvíli zastavit  
a vnímat TEN okamžik radosti.

Šárka Perlíková 

MAMINKY DĚTEM



22

NOVÉ POKOLENÍ  |  ZPRAVODAJ OBCE BRUMOVICE | 2024/3

Vážení spoluobčané, každoročně Vás v tomto příspěvku 
seznamuji s činností naší obecní knihovny, ani letos tomu 
nebude jinak.
Protože se změna půjčovní doby v loňském roce osvědčila, 
je i letos rozdělena na zimní a letní, podle změny času. Zim-
ní od l.11. do 31.3. je od 15:00 do 18:00 hod. a letní bude po 
zbytek roku od 16:00 do 19:00 hod.
Teď několik statistických údajů. K 1.1.2024 bylo v knihovně 
7051 svazků, nakoupeno bylo k 31.říjnu 94 knih, z Měst-
ské knihovny v Břeclavi jsme dostali 161 knih, které nejsou 
úplně nové. Od soukromého dárce jsme obdrželi 12 knih 
pro děti. Odebíráme 10 časopisů. Tituly nových knih jsou 
pravidelně zveřejňovány na stránkách knihovny.
Z výměnného fondu z Břeclavi jsou nadále zapůjčovány 
nejen knihy, ale i knihy k ALBI tužkám, které jsou velmi 
oblíbené. Co se týče audioknih, nejsou našimi čtenáři moc 
využívány, přesto je v nabídce v knihovně najdete.
I v letošním roce probíhala aktualizace knihovního fondu. 
Vyřazené svazky byly nabídnuty občanům za symbolický 

poplatek. Výtěžek byl použit na nákup pastelek, barev-
ných papírů, barevných fixů a ostatních kreslicích potřeb  
pro děti.
V měsíci červnu proběhla pravidelná revize knihovní- 
ho fondu.
V knihovně bylo celkem 652 návštěv, hlavními čtenářkami 
jsou ženy. Máme celkem 93 aktivních čtenářů, což je 9,85 % 
z celkového počtu obyvatel. Z toho dětí do 15let je 36. Letos 
přibylo 15 nových čtenářů. Roční poplatek za čtenáře je 50 
Kč pro dospělého a 20 Kč pro čtenáře do 15let. Bohužel, 
někteří čtenáři nevracejí knihy v řádném termínu a blokují 
tak knihy pro ostatní.
Veškeré údaje jsou k datu 31. října 2024.
Závěrem mi dovolte, abych Vám popřála prožít krásný ad-
ventní čas a pokojné Vánoce v kruhu lidí, které máte rádi  
a do nového roku 2025 hlavně zdraví, pohodu a spokoje-
nost. A nezapomeňte, že v knihovně jste vždycky vítáni.

Vaše knihovnice

OBECNÍ KNIHOVNA

Pozvánky na akce v roce 2025
• 1. února – Hasičský ples
• 22. února – Krojovaný ples 



23

NOVÉ POKOLENÍ  |  ZPRAVODAJ OBCE BRUMOVICE | 2024/3

Svaz tělesně postižených pobočné organizace Bořetice 
sdružuje šest obcí. 
Patří sem: Bořetice, Kobylí, Brumovice, Krumvíř, Vrbice 
a Němčičky. Organizace má v současné době 194 členů, 
převážně důchodců starších 70 let, kteří mají částečně tě-
lesné pohybové problémy. Na základě toho se pořádají ně-
kolikrát do roka rekondiční jednodenní zájezdy, zejména  
do termálních lázní (Mošoň, Dunajská Streda, Velký Me-
der). Účastníci si hradí vstupné v plné výši a dopravu čás-
tečně dotujeme.
Schůze výboru se konají 1x za měsíc, kde se řeší organizač-
ní a provozní záležitosti spojené s činností svazu. Každá 
obec má důvěrníka, který informuje své členy o jednotli-
vých akcích a vytváří seznam zájemců o zájezd. Každoroč-

ně se nám daří zorganizovat poznávací výlet po kulturních 
památkách a muzeích. 
Účastníci jsou velmi spokojeni, neboť pohodlně nastupují 
v místě bydliště.
Každý rok pořádáme výroční členskou schůzi v Kulturním 
domě v Bořeticích, na které se hodnotí hospodaření orga-
nizace STP, členové se těší na společné setkání při dechové 
hudbě, pohoštění a tombole.
Činnost svazu je závislá na členských příspěvcích a spon-
zorských darech od jednotlivých obcí. Částka, kterou obce 
přispívají je závislá na počtu členů z každé jednotlivé obce.

Členky STP

Jaromír Foretník
Jaromír Foretník (17. prosince 1914 
Brumovice – 3. srpna 2006 Červe-
ná voda) byl československý váleč-
ný letec RAF (střelec a navigátor)  
za druhé světové války.
Letos si připomínáme 110. výročí na-
rození.

Život do války
Narodil se v Brumovicích na Moravě. Vystudoval reálku 
v Brně. Poté nastoupil základní vojenskou službu, během 
které mu bylo nabídnuto studium na Vojenské akademii  
v Hranicích na Moravě. Tu ukončil v roce 1934 a byl zařa-
zen jako poručík do hraničářského praporu č. 11 ve Štúro-
vu na Slovensku, kde sloužil tři roky. V květnu 1939 ode-
šel přes Polsko do Francie. Byl zařazen do cizinecké legie  
a do napadení Francie sloužil v Alžíru. 
Za války
Během bitvy o Francii na jaře 1940 byl přeřazen z čes-
koslovenské armády do letecké skupiny a po ústupu do 
Velké Británie se stal příslušníkem 311. československé 
bombardovací perutě (Bomber Command). V období  
od dubna 1941 do listopadu 1942 odlétal 15 misí jako 
střelec a 30 misí ve funkci navigátora. Od konce roku 
1942 působil jako zpravodajský důstojník u No. 6 (C) 
OTU (operačně výcvikové jednotky), od srpna 1943 
zastával tutéž funkci u 311. perutě. Po přeškolení  
na službu u dopravního letectva (Transport Command) za-
čal počátkem roku 1944 létat jako navigátor postupně cel-
kem u čtyř perutí RAF v hodnosti poručík letectva (F/Lt).
Za války nalétal celkem 671 hodin (na letounech Anson, 
Wellington, Liberator). 

• Funkce: střelec, navigátor
• Útvary: 311. čs. bombardovací peruť, 511. (4. 6. 1944  

– 27. 10. 1944), 24. (22. 9. 1944 – 27. 10. 1944),  
167. a 147. dopravní peruť RAF

Po válce
Po návratu do osvobozené vlasti nastoupil v srpnu 1945 
jako profesor navigace v Pilotní škole III v Olomouci, kde 
od října 1946 zastával funkci řídícího teoretického výcviku 
v hodnosti major letectva. V roce 1948 se podílel na výcvi-
ku izraelských letců na letišti v Olomouci. V únoru 1949 
byl poslán na dovolenou a za několik týdnů z armády pro-
puštěn. Poté pracoval jako tesař, od roku 1955 u Pozem-
ních staveb, později jako skladník v Sigmě Lutín, od roku 
1967 jako pracovník dispečinku u Krajské vojenské správy  
v Olomouci. Několik let pobýval i v Horce nad Moravou.
Po nemoci byl upoután na invalidní vozík. I přes všechny 
válečné zásluhy a protesty spolubojovníků mu byla zamít-
nuta žádost o přijetí do domova pro válečné veterány. Krát-
ce před smrtí mu byla také zamítnuta žádost o umístění  
v hospici olomoucké charity na Svatém Kopečku. Od čes-
koslovenského státu se v době nemoci a těžké životní situa-
ci nedočkal úcty ani pomoci.
Jaromír Foretník zemřel 3. srpna 2006 ve věku 91 let  
v Léčebném ústavu Červená Voda. Je pohřben na hřbitově  
v Horce nad Moravou.

Zdroj: Wikipedie
Připravila: Vlasta Bedřichová

SVAZ TĚLESNĚ POSTIŽENÝCH

SLAVNÍ RODÁCI



24

NOVÉ POKOLENÍ  |  ZPRAVODAJ OBCE BRUMOVICE | 2024/3

Další rok přibyl na víčka… Staří Slované v den zimního 
slunovratu děkovali za dary roku, na děkování není tedy 
vhodnějšího času, ale zároveň nikdy není pozdě. Tady  
a teď děkuji za své kamarády a sousedy Radku Bohušovu, 
Kláru Zvonařovu, Štěpána Čačíka, Evu Horákovu, Kamilu 
Svobodovu, Rudolfa Kadlece, Kristýnu Sedlákovu, Petru 
Mydlovu, Ivu Halířovu, Nikolu Veselou, Lidiji Konečnou 
a Evu Farnou, kteří jsou pro mě součástí procesu tvorby  
a podpory Výtvarného spolku Malebné Brumovice. Kurzy 
a workshopy pro děti a dospělé, to je pro nás přeci jen málo!
Specialitou našeho kraje Beze stínu jsou šikovné ruce a síla 
tradic. Aby nejen naše děti viděly, že krása ručně zhotove-
ného předmětu, doma vyrobené hořčice či moštu z vlastní 
zahrady je ta nejpůsobivější síla, která se skrývá v nás li-
dech..., tak jsem se rozhodla uspořádat letos dva sousedské 
trhy oslavující jaro, podzim a dar našich šikovných rukou. 
Jelikož vím, že mezi námi jsou a budou velké talenty, tak 
jsem je začala oslovovat, a ti pak oslovili další, až se vy-
tvořilo malé seskupení odvážlivců, kteří šli s kůži na trh! 
Dominik Hasík, Andrea Hutová, Iveta Knápková, Marie 
Kratochvílová, Jana Kucharičová, Jarka Nádeníčková,  
Jiří Otáhal, Zuzana Štachová, Věra Veselá, Ladislav Zítka. 
Jehlice, háčky, jehly, hrnčířský kruh, 3D tiskárna, lepidlo, 
včelky, to jsou jejich kamarádi. 
Jaroslav Bureš a Petr Cichra nám letos na slavnostech dali 
koštnůt z plodů révy a Milan Ševčík čepoval svůj mošt  
a punč z vlastních jablek, Lucie Halmová a Karla Hrúzová 
upekly něco sladkého, ani čokoláda nechyběla, nesmím 
zapomenout ani na naše mamky a tety, co připravily dob-
roty do spolkového stánku. Ze sousedních vesnic přijely 
Monika Burešová, Ivona Kalamenová, Mariana Pagáčová, 
Alena Partyková, Martina Řačáková a Zuzka Vladíková.  
Na slavnostech byly k vidění obrazy a výrobky dětí z krouž-
ku výtvarné tvorby. Děkuji za podporu rodičům.
Tito naši spolukrajané už rozvinuli své talenty a převzali 
rukodělné umění svých předků :) 
Jsem přesvědčena, že vás zajímá, co který z výše zmíně-
ných umí a vyrábí, ptejte se, nebojte se zazvonit na zvonky 
u dveří, protože možná budete mile překvapeni, že něco,  
po čem dlouho toužíte, vyrábí zrovna váš soused...
Poděkování za spolupráci na přípravách slavností patří 
Simči a Radkovi Horákovým, Jendovi Líznarovi, Václa-
vu Fröhlichovi, kteří přispěchali pomoci s „rekultivací“ 
spolkové zahrady, dále panu starostovi a jeho týmu za-
městnanců, kteří pomohli sestavit stánky, k nim se přidali 
kluci hasiči Bronislav Prokeš, Zdeněk Peřina, Jiří Krčmař,  
Václav Lupač a Petr Charvát.
Velké poděkování mým kamarádkám Kateřině Prachařové 
a Barboře Gálové a kamarádovi Danu Štachovi. Na Slav-
nosti podzimu byl pouštěn poetický dokument Na dědi-
ně Miroslava Tiefenbacha. Film byl letos rekonstruován  
za kooperace Petra Huty.

Holky Iva Halířová, Lidija Konečná, Petra Mydlová a Niko-
la Veselá nejen, že umí zorganizovat akci, ale hlavně mají 
svou vášeň a relax ve tvoření.
Heslo: spolupráce!

Gabriela Líznarová
Foto: Květuše Líznarová, Lidija Konečná,  

Helena Kurečková, Gabriela Líznarová

VÝTVARNÝ SPOLEK MALEBNÉ BRUMOVICE



25

NOVÉ POKOLENÍ  |  ZPRAVODAJ OBCE BRUMOVICE | 2024/3



26

NOVÉ POKOLENÍ  |  ZPRAVODAJ OBCE BRUMOVICE | 2024/3

Brumovičtí vinaři
Rok 2024 se blíží ke konci, a proto bych rád shrnul jeho 
druhou polovinu. Přiblížím Vám například průběh pod-
zimních otevřených sklepů, koštu mladých vín, zastavím 
se u deklarace VitaeVino a nastíním tradičně akce na další 
rok. Jdeme na to!

Hodnocení proběhlých akcí v roce 2024
Pustíme se do hodnocení akcí, které proběhly od posled-
ního vydání zpravodaje. Mrkneme na Podzimní otevřené 
sklepy a Košt mladých vín. 
Pokud by se chtěl někdo z místních zapojit do našich vi-
nařských akcí nebo by chtěl naopak naše vinaře na jejich 
akcích podpořit, či měl nápady na vylepšení, jsme otevřeni 
komunikovat. Pište na email: info@vinaribrumovice.cz. 

Podzimní otevřené sklepy
V první řadě bych Vám chtěl všem poděkovat za skvělou 
účast na Podzimních otevřených sklepech. Návštěvníků 
bylo krásných 286, což je shodou okolností naprosto stej-
ný počet jako loni na podzim. Za pořadatele mohu říct, že 
se nám akce líbila a náramně jsme si ji užili. Doufám, že to 
cítíte obdobně a příští rok opět vytvoříte krásnou rodinnou 
atmosféru.
K ochutnání jste měli opět přes 180 vín od 13 vinařů.  
K jídlu jste mohli ochutnat “moravské” sandwiche, bram-
boráky anebo se zastavit v brumovické hospůdce. Nechy-
běly ani sladké dobroty a výběrová káva.

Košt mladých vín
V době psaní článku nás Košt mladých vín teprve čeká, nic-
méně pevně věřím, že tento neformální formát ochutnávky 
mladých neškolených vín se Vám líbí a oceňujete takovou 
možnost. Postupně budeme tuto akci zlepšovat a posouvat 
dále na lepší úroveň. 

VitaeVino deklarace aneb chraňte vinařskou 
kulturu a pospolitost
Jedná se o kampaň, která je zaměřená na podporu vinař-
ství, jeho osvětu a propagaci vína jako životního stylu, 
který zahrnuje umírněné pití vína, které má být spojeno  
s dobrým jídlem. Obecně se deklarace zaměřuje na boj pro-
ti házení klacků pod nohy našim vinařům a vinohradníkům 
od EU a ČR. Dovolím si citovat z níže uvedeného webu:
„Víno je hluboce zakořeněno v naší tisícileté kultuře a odráží 
staleté tradice a pospolitost. Má antropologickou a historic-
kou roli ve společnosti a v mnoha kulturách je součástí život-
ního stylu. Jeho historický význam je nepopiratelný, stejně 
jako jeho významná role při posilování společenských vazeb. 
Také organizace UNESCO s několika vinařskými oblastmi 
na svém seznamu uznává víno jako neocenitelnou součást ne-
hmotného kulturního dědictví.“ (1)
Více informací najdete na webu www.vitaevino.org/cs/ (1).

Plánované akce na rok 2025
V roce 2025 nás čekají již tradiční akce, mezi které spadá 
Košt vín, oboje Otevřené sklepy a Košt mladých vín.

Hodnocení a Košt vín
Hodnocení proběhne v neděli 6. dubna a samotný Košt 
vín o týden později v sobotu 12. dubna 2025. Obě akce 
se konají v sále sokolovny. Podrobné informace o pro-
gramu akcí zveřejníme na našich webových stránkách  
www.vinaribrumovice.cz nebo na FB @vinaribrumovice.

Letní a Podzimní otevřené sklepy
Letní otevřené sklepy se konají v sobotu 7. června 2025.
Podzimní otevřené sklepy se konají v sobotu 6. září 2025.
Program je vcelku jasný, nicméně podrobnos-
ti opět zveřejníme na našich webových stránkách  
www.vinaribrumovice.cz nebo na FB @vinaribrumovi-
ce. Zlevněný předprodej se bude spouštět cca 4 měsíce  
před konání akce.

Košt mladých vín
Košt mladých vín proběhne 6. prosince 2025 v sá- 
le sokolovny.

Členská schůze vinařů
Členská schůze vinařů se koná 25. ledna 2025 od 18 hodin 
na radnici. Rád bych tímto pozval předsedy/předsedkyně 
ostatních brumovických spolků, aby se přišli podívat a po-
povídat si o možné spolupráci s vinaři. Dále bych chtěl oslo-
vit brumovické vinaře/vinařky, kteří nejsou členy spolku, 
ale víno vyrábějí, aby také přišli a zvážili vstup do spolku. 
Moc rádi je uvítáme a zapojíme do vinařského dění v obci.

Poděkování
Závěrem bych chtěl poděkovat našim příznivcům/podpo-
rovatelům:
• všem členům spolku za aktivitu při organizování akcí
• všem manželkám a přítelkyním vinařů, kamarádům  

a milovníkům vína, kteří nabídli pomocnou ruku,  
kdykoli jsme potřebovali

• obci za její finanční podporu a organizační  
a materiální výpomoc

Všem velké díky!
Petr Cichra ml.

VINAŘI



27

NOVÉ POKOLENÍ  |  ZPRAVODAJ OBCE BRUMOVICE | 2024/3

Fotbalové výsledky – podzim 2024

Okresní pohár dospělí
1. kolo: Brumovice – Hustopeče 2:4,  
střelci: Jakub Gremmel, Ihor Snihyr

Tabulka soutěže: TJ Sokol Brumovice – 7. místo z 8 klubů

Jihomoravský kraj 2024–5. liga starší dorost, podzim

9. liga dospělí

Po 13. kole je družstvo TJ Sokol Brumovice v tabulce na 7. místě ze 14 klubů.
V tabulce nejlepších střelců je Michal Bíza na 2. místě se 14 góly.

Umístění v tabulce po 13. kole: 3. místo ze 14 klubů.
V tabulce nejlepších střelců je Daniel Neuberger na 8. místě se 12 góly. 

Vlasta Bedřichová

kolo střelci
1. Brumovice Lanžhot B 3:0 Gremmel, Bíza, J. Kurečka
2. Týnec/Hrušky Brumovice 6:1 Bíza
3. Brumovice Šitbořice 2:3 J. Kurečka, Bíza
4. Pohořelice/Cvrčovice Brumovice 6:1 Kňůr
5. Brumovice Strachotín 3:0 Neuberger 2x, Gremmel
6. Vlasatice Brumovice 3:6 Bíza 5x, z pen. Gremmel
7. Brumovice Březí/Novosedly 0:1
8. Starovice Brumovice 1:0
9. Brumovice Velké Bílovice B 3:0 Kurečka, Lauterbach, Bíza

10. Popice Brumovice 2:0
11. Brumovice Podivín 4:1 Bíza 2x, Tesař, M.Kadlec
12. Dolní Dunajovice Brumovice 0:3 Bíza 2x, Strachota
13. Brumovice Zaječí 1:3 Bíza

kolo střelci
1. Velké Pavlovice Brumovice 1:4 Slavík, Strachota 2x, Neuberger
2. Krumvíř Brumovice 5:3 Slavík, Kurečka, Neuberger
3. Brumovice Kobylí/Bořetice 3:1 Machala, Buchta 3x
4. Rohatec Brumovice 0:5 Neuberger 3x, M.Šišma, Strachota
5. Brumovice Starý Poddvorov 3:0 (K)
6. Mutěnice/Dubňany Brumovice 0:4 Přibyl, Lauterbach, Neuberger 2x
7. Brumovice FKM Podluží 2:1 Neuberger, pen. Slavík
8. Brumovice Lanžhot 3:2 Machala, Neuberger 2x
9. Brumovice Bzenec 2:1 Buchta, Valenta

10. Velká nad Veličkou Brumovice 2:1 Strachota
11 Brumovice Kyjov 4:0 Slavík, Neuberger, Tesař, Buchta
12. Vnorovy/Zarazice Brumovice 1:0
13. Brumovice Hroznová Lhota/Lipov 4:3 Zítka, Neuberger, Lauterbach, Slavík pen.

ZE SPORTU



28

NOVÉ POKOLENÍ  |  ZPRAVODAJ OBCE BRUMOVICE | 2024/3

Mladí hasiči v roce 2024
Sezonu 2024 jsme mimo technickou činnost zahájili  
23. 3. úklidem v rámci projektu „Ukliďme Česko“. Naše 
družstvo dostalo za úkol vyčistit úsek od firmy Blanář Ná-
bytek kolem „Hamrovky“ směr Balaton a pokračovat dál 
až na Draha. Jelikož byl úsek kilometrově náročný, využi-
li jsme k přepravě hasičskou dodávku, kam jsme ukládali  
v igelitových pytlích nasbíraný odpad. Závěrem jsme ob-
jeli všechny úseky v katastru Brumovic a sesbírali pyt-
le s odpadem, které naplnily týmy složené ze sportovců  
a dalších dobrovolníků. Nejdelší trasa byla Draha – Mor-
kovska + okresní silnice směr Brumovice. Rádi jsme se této 
akce zúčastnili a přispěli k čistému životnímu prostředí  
u nás v obci a okolí.
12. 4. se konal I. ročník Železného hasiče v Brumovicích, 
kterého se zúčastnilo 36 soutěžících. Za mladé hasiče se 
tohoto náročného sportu zhostili na výbornou Eva Kulíš-
ková – 3. místo, Sára Zítková – 8. místo, František Ševela  
– 14. místo. Bojovali na dospělácké trati, a proto jsme jim 
také bouřlivě fandili.
27. 4. jsme zavítali na dětské TFA do Otmarova. V silné 
konkurenci 88 soutěžících jsme si nevedli vůbec špat-
ně. Dokonce v kategorii starší žákyně obsadily ze 14-ti  
1. místo – Perlíková Adéla, 5. místo – Zítková Sára,  
6. místo – Kulíšková Nela, 7. místo – Hájková Ema,  
10. místo – Moró Karolína. Za starší žáky obsadil Adam 
Veselý 15. místo z 25. A hlavně je důležité, že všichni závod 
dokončili, a to se cení nejvíce.
4. 5. byl pro nás požární útok ve Cvrčovicích ukončen plat-
ným pokusem a pátým místem časem 19.99vt.
Následoval víkend požárních útoků. 11. 5. jsme v soutě-
ži ve Velkých Pavlovicích skončili na 6. místě. 12. 5. jsme 
tradičně zavítali k našim sousedům do Kobylí. Konkuren-
ce je tam vždy velká, a proto se cení každý dobrý výsle-
dek. Nakonec se nám podařilo vybojovat bronzový pohár  
za 3. místo.
1. 6. jsme si jeli zasoutěžit vůbec poprvé do Ladné. V kate-
gorii starší žáci byla konkurence 13 družstev celkem zvuč-
ných jmen. Při útoku jsme zkusili poprvé „naběračku“, 
kterou jsme zas tak moc netrénovali. Přesto si to všechno 
sedlo a čas 17.22vt. byl výsledkem v hodnotě 2. místa.
9. 6. byly pro nás klíčové Šitbořice, odkud naši mladí hasiči 
přivezli 1. místo v kategorii starší žáci, když dosáhli času-
18.40vt. Podařilo se nám sestavit i družstvo mladších, kteří 
ještě ani pořádně netrénovali a nesoutěžili, a i když zůstali 
poslední, pomalu sbírají zkušenosti.
15. 6. jsme pořádali II. ročník soutěže v požárním útoku  
v Brumovicích. Starší žáci obhájili v týmu B 2. místo a star-
ší žáci v týmu A přidali 3. místo. Mladší vybojovali 5. místo.
22. 6. pořádali naši přátelé Staré gardy z Nenkovic u pří-
ležitosti jejich výročí 130 let sboru soutěž v požárním úto-

ku. Brumovičtí mladí hasiči byli pozváni, aby mimo soutěž 
předvedli dva ukázkové požární útoky.
27. 7. v Kobylí pořádali místní hasiči TFA pro dospělé, kde 
bojoval Broňa Prokeš a získal 3. místo. Za Brumovice si 
ještě zasoutěžily Kulíšková Eva, Zítková Sára, Perlíková 
Adéla. Náročnou soutěž všichni dokončili.
31. 8. proběhly oslavy 120. výročí vzniku našeho sboru, 
kde jsme pro mládežníky, a hlavně protože to dovolilo po-
časí, vytvořili v parku trochu osvěžení v podobě nádrže  
s vodou a pěnu.
14. 9. jsme měli naplánovanou I. soutěž v TFA „Brumíkův 
železný hasič“ v kategoriích: přípravka, mladí žáci, starší 
žáci. Bohužel z důvodu špatného počasí jsme museli tuto 
soutěž zrušit a nenašli jsme již žádný náhradní termín, pro-
tože kalendář soutěží pokračoval dál. Snad se nám to poda-
ří v příští sezoně.
12. 10. končí kalendář soutěží okresním kolem mladých 
hasičů a dorostu v ZHVB (závody hasičské všestrannosti 
a brannosti) v Ladné. Sestavili jsme dva pětičlenné týmy 
– 1x starší (Nela Kulíšková, Dominik Hasík, Marek Ve-
selý, Karolína Brablcová a Josef Halíř). 1x dorost (Václav 
Ullmann, Adéla Perlíková, Sára Zítková, Štěpán Hájek  
a František Ševela). Na trase je 7 stanovišť, kde musí každé 
družstvo splnit úkoly a výsledný čas se počítá po doběhnutí 
posledního člena (1. střelba, 2. orientace v přírodě, 3. uzlo-
vání, 4. lano/příkop, 5. požární ochrana, 6. první pomoc,  
7. ochrana obyvatelstva). Soutěž je o fyzické přípravě a také 
o ověřování si vědomostí na jednotlivých stanovištích. Naši 
mládežníci si vedli celkem dobře, ale nejvíc trestných bodů 
nasbírali kupodivu na střelbě. Dorost obsadil 3. místo  
a starší 4. místo. Musíme všem za výkon poděkovat.
1.11. jsme uspořádali výlet do Jumpparku v Brně a potom 
nocování na hasičce. Blíží se závěr roku, tak ještě nějakou 
akci třeba vymyslíme.
Závěrem bych chtěl poděkovat všem našim členům i našim 
podporovatelům a sponzorům za přízeň a budeme se těšit 
na další spolupráci v kolektivu vedoucích.

Lupač Václav, Kulíšková Eva, Peřina Zdeněk,  
Peřinová Nikol, Charvátová Kateřina

SDH BRUMOVICE



29

NOVÉ POKOLENÍ  |  ZPRAVODAJ OBCE BRUMOVICE | 2024/3

Co nového u hasičů
Konec roku se blíží, a tak mi dovolte, abych Vás informoval 
o tom, co se u nás, hasičů, událo za poslední půlrok. To nej-
důležitější jsou ostré výjezdy a pomoc spoluobčanům.
Největší zásah byl v Terezíně, kde jsme hasili několik hek-
tarů obilí. Dále jsme spolu s profesionálními jednotkami 
uklízeli v Brumovicích olej, který unikl prasklou hadicí 
traktoru s postřikovačem. Téměř 2 m široký pás silnice  
od „Hamrovky“ až po konec Brumovic směrem na Mor-
kůvky se musel posypat „Vapexem“ a následně všechno 
důkladně zamést. Také jsme hasili komunální skládku  
v Kloboukách. Tentýž den jsme ještě čerpali vodu u Fialů, 
způsobenou dlouhotrvajícími dešti.
V září nás v souvislosti s povodněmi oslovil Hasičský zá-
chranný sbor Jihomoravského kraje, abychom se připravili 
na pomoc v zaplavených oblastech na severní Moravě. Kaž-
dý den tam byla vyslána jedna jednotka z některého sboru. 
Těsně před odjezdem nás odvolali, protože všechno už bylo 
uklizeno a teď už potřebovali jen stavební firmy. Co se týká 
zásahů, to by bylo asi všechno. A teď něco z kultury.
Koncem června jsme byli pozváni do Nenkovic na závo-
dy „Staré gardy“. Současně si nenkovičtí přáli, aby jim 
naše děti, které skvěle trénuje Václav Lupač a nyní si už 
vozí poháry z různých závodů, předvedly ukázku požární- 
ho útoku.
V polovině července jsme pořádali tradiční již dvacáté noč-
ní hasičské závody. Myslím, že se jako vždy vydařily.
Koncem srpna jsme oslavili 120. výročí založení naše-
ho sboru. Mnoho členů bylo při této příležitosti oceněno  
za dobrou práci ve sboru. Součástí oslav bylo také otevření 
nové přístavby garáže. Tu i s garážovaným devítimístným 
autem Fiat požehnal římskokatolický farář P. Petr Šikula. 
Návštěvníci se mohli také dovědět něco z historie sboru 
nebo vidět ukázku práce psovoda se záchranářským psem 
ze Záchranné stanice Břeclav. Hasiči z Klobouk pak před-
vedli vyprošťování osoby rozstřiháváním havarovaného 
auta. K dobré náladě jistě přispěla i cimbálová muzika.
V září jsme byli pozváni na oslavy 145. výročí založení sbo-
ru v Záhorské Bystrici. Oslavy začaly mší svatou v místním 
kostele. Jejich součástí bylo také vyznamenání členů a jako 
u nás různé předváděcí akce.
Na závěr Vám chci popřát příjemné a pohodové Vánoce  
a do dalšího roku hodně zdraví a spokojenosti.

Karel Opluštil



30

NOVÉ POKOLENÍ  |  ZPRAVODAJ OBCE BRUMOVICE | 2024/3

V roce 2024 uzavřeli sňatek:
Pavel Havlík a Ludmila Halasová
Roman Klimeš a Jana Klimešová
Marek Jakub a Pavlína Janošková
Rastislav Kacír a Jana Lejsková
David Havlík a Petra Kurdiovská
Zdeněk Horák a Petra Vinterová 

Děti narozené v roce 2024:
Tereza Krátká
Oliver Šlesinger
Sofia Kacírová
Filip Macháček
Jonáš Hoždora
Pavel Havlík

Významné životní jubileum v roce 2024 oslavili:
Zítka Ladislav  96 let
Tiefenbach Miroslav 94 let
Borovička Ladislav  94 let
Lupač Josef  94 let
Michnová Božena 94 let
Krátký František 92 let
Studýnková Františka 91 let
Krejčiříková Ludmila 91 let
Mach František  91 let
Musilová Zdeňka 91 let
Štrajtová Eliška  91 let
Kostihová Marie  90 let
Dufková Marie  90 let
Hánová Marie  89 let
Kadlecová Ludmila 89 let
Lupačová Jiřina  89 let
Andresíková Jarmila 88 let
Kuchyňka Rudolf 88 let
Fantová Anna  87 let
Bula Milan  86 let
Kuchyňková Milada 86 let
Ždímal Pavel  85 let
Nádeníčková Vlasta 85 let
Lexa Miloš  85 let
Šlor František  85 let
Bullová Ludmila  85 let
Bulová Blanka  85 let

V roce 2024 nás navždy opustili:
Emílie Kurdiovská 77 let
Marie Kňůrová  91 let
Marie Kocmanová 73 let
František Košulič 72 let
Mgr. Libor Hlavička 42 let
Marie Valná   89 let
Antonín Hála  82 let
Rodáci:
Ing. Marcela Jakubčíková 57 let
Ilona Kňůrová  43 let
Jaroslava Ševelová 82 let

Vítání dětí do života
V neděli 6. října 2024 byly v obřadním sále na radnici do ži-
vota slavnostně uvítány děti: Tereza Krátká, Filip Macháček  
a Jonáš Hoždora.
Rodičům k narození dětí srdečně blahopřejeme.

Vlasta Bedřichová

SPOLEČENSKÁ KRONIKA



31

NOVÉ POKOLENÍ  |  ZPRAVODAJ OBCE BRUMOVICE | 2024/3

V období, kdy se zapaluje první adventní svíčka, jsme uspo-
řádali již druhý charitativní adventní koncert. Brumovic-
ký kostel se písničkami rozezněl 30. 11. 2024. Opět jsme  
na celý program se sborečkem Beatus nebyli sami. Naše 
pozvání přijala chrámová schola Deo Gratias z Bořetic  
a Marek Krajči ze Slovenska. O mluvené slovo se během 
koncertu postaral Vašek Lupač ml.
Letošní charitativní koncert byl věnován na podporu Ma-
týska Záruby z Velkých Bílovic. Výtěžek použijí rodiče na 
senzomotorické pomůcky, doplňky stravy a rehabilitace.
Ani letos nechyběl mini jarmark, kde své výrobky nabízely 
paní Helena Kurečková, Mariana Pagáčová, Nikola Veselá, 
Kristýna Sedláková a Iva Halířová. Také zde byl charitativ-
ní stánek, z něhož byl veškerý výtěžek věnován Matýskovi.
Děkuji všem, kdo jste na koncert přišli a podpořili tak Matýska  
a jeho rodinu v jejich nelehké životní situaci a všem, kte-
ří se jakkoli na této akci podíleli. Výtěžek činil 33 136 Kč.  
Přeji klidný adventní čas.

Eva Kulíšková 

CHARITATIVNÍ ADVENTNÍ KONCERT



32

NOVÉ POKOLENÍ  |  ZPRAVODAJ OBCE BRUMOVICE | 2024/3

Je pátek 6. prosince 2024, svátek slaví Mikuláš, venku 
hustě sněží, fouká silný mrazivý vítr a v dopravě nasta- 
ly problémy. 
V budově radnice se v zasedacím sále i přes nepřízeň po-
časí sešli senioři ve věku 80 a více let k předvánočnímu 
posezení. Z padesáti dvou pozvaných jich na besedu přišlo 
patnáct, devět žen a šest mužů, z toho tři manželské páry.  
Po přivítání starostou obce se slova ujala Eva Kulíšková, 
která představila účinkující. Na úvod zahrály Natálie Ho-
ráková a Amálie Dvořáková na klavír čtyřručně skladbu 
Holubička od Leoše Janáčka, v jejich podání jsme také vy-
slechli duet – lidovou píseň Na tom bošileckým mostku, 
další nadějná klavíristka Simona Horáková zahrála sklad-
bu Západ slunce nad Korčulou. V programu dále zazněly 
písně Došli jsme k vám na koledu, Měsíce a Bude zima, 
bude mráz, které spolu s klavíristkami zazpívaly Ema Vaj-
barová, Rozálie Kluchová, Eliška Horáková a Nela Kulíš-

ková. Závěr patřil opět čtyřruční hře na klavír. Na klávesy 
děvčata doprovázela Eva Kulíšková a na kytaru hrála Nela 
Kulíšková. Kulturní vystoupení se přítomným velmi líbilo  
a bylo odměněno potleskem. 
Po přípitku se starostou obce následovalo malé občerstve-
ní, podávaly se obložené chlebíčky, koláče, káva, čaj, mine-
rálka. Senioři strávili v družné debatě příjemné odpoledne. 
Před odchodem domů dostal každý na rozloučenou dárko-
vou tašku plnou dobrot, kterou připravila prodejna COOP 
Jednota a ještě dárek – zde si mohl každý vybrat, buď lupu 
nebo plechový hrníček s nápisem Brumovice. Seniorům, 
kteří se pro nemoc či z nějakého jiného důvodu nemoh-
li besedy zúčastnit, byly dárkové tašky doručeny přímo  
do jejich domovů.

Vlasta Bedřichová

PŘEDVÁNOČNÍ BESEDA



33

NOVÉ POKOLENÍ  |  ZPRAVODAJ OBCE BRUMOVICE | 2024/3

Bohoslužby v evangelickém kostele  
v Kloboukách u Brna
15. prosinec 2024 – 3. neděle adventní 
9:30 – Klobouky u Brna (se křtem)
22. prosinec 2024 – 4. neděle adventní
8:00 – Brumovice a 9:30 Klobouky u Brna
24. prosinec 2024 – Štědrý den, Vánoční slavnost
9:30 – Klobouky u Brna
25. prosinec 2024 – Boží hod vánoční  
se slavením Večeře Páně
9:30 – Klobouky u Brna
18:00 – Vánoční koncert sboru Izmael
29. prosinec 2024 – 1. neděle po narození Páně
9:30 – Klobouky u Brna

Advent a Vánoce ve farním sboru ČCE
1.12. od 14 hodin Adventní setkání u evangelického kos-
tela v Kloboukách u Brna – kde bude možnost nakoupit 
drobné dárkové předměty, dát si teplý punč a pro děti zde 
bude připraveno několik výtvarných dílniček – výroba oz-
dob, přáníček a zdobení perníčků. Díky finanční podpoře  
od města Klobouky u Brna je vstupné zdarma.
8.12. od 18:30 Musica da Camera Brno – již tradičně  
na 2. neděli adventní připravujeme koncert. Smíšený ko-
morní sbor Musica da Camera Brno byl založen Martinem 
Franzem v roce 1996. Za dobu své existence má za sebou 
více než dvě stě úspěšných koncertů, vystoupení a účas-
tí v soutěžích u nás i v zahraničí (Německo, Rakousko, 
Maďarsko, Francie, Slovensko, Itálie, Belgie). Repertoár 
sboru zahrnoval skladby téměř všech slohových období  
s důrazem na české autory. V současné době je dramatur-
gie zaměřena výhradně na skladby komponované přímo 
pro sbor. Členskou základnu tvoří zkušení zpěváci, kteří se 
intenzivně věnují ansámblovému zpěvu.
24.12. od 9:30 Dětská vánoční slavnost – chcete-li si ukrá-
tit čekání na večer, ideální příležitost vyrazit dopoledne 
na Štědrý den do kostela. Smíšený divadelní soubor dětí  
a dospělých pro Vás připravuje divadelní představení Čtvr-
tý z mudrců. Po představení bude následovat ještě nadílka 
pro děti a pro všechny bude k dispozici betlémské světlo.
25.12. od 18:00 Vánoční koncert sboru Izmael – slavnostní 
atmosféru svátečních dnů si můžete prodloužit i díky tra-
dičnímu koncertu pěveckého sboru Izmael.
Požehnané svátky vánoční a Boží požehnání do nového 
roku vám přeje staršovstvo farního sboru Českobratrské 
církve evangelické.

Adventní neděle a vánoční bohoslužby
v kostele sv. Antonína v Brumovicích
30. 11. Charitativní adventní koncert
15:30 – jarmark
16:30 – adventní koncert 
18:30 – slavnostní rozsvícení obecního vánočního stromu
1. 12. mše svatá 
8:00 – 1. adventní neděle
8. 12. mše svatá 
8:00 – 2. adventní neděle
15. 12. zpověď 
8:00 – 10:00
16. 12. mše svatá 
8:00 – 3. adventní neděle
22. 12. mše svatá 
8:00  – 4. adventní neděle
24. 12. mše svatá 
20:30  – Štědrý den
25. 12. mše svatá  
8:00 – Boží hod vánoční – 1. svátek vánoční
26. 12. možnost prohlédnout si betlém 
14:00 – 17:00 – 2. svátek vánoční
26. 12. koncert dětského sboru Beatus z Brumovic 
15:30 – 16:00
29. 12. mše svatá 
8:00 – žehnání vína a obnova manželských slibů
1. 1. mše svatá  
9:00 – Nový rok
3. 1. mše svatá 
16:00 
5. 1. mše svatá
8:00 – žehnání vody, kadidla a křídy

VÁNOČNÍ BOHOSLUŽBY



34

NOVÉ POKOLENÍ  |  ZPRAVODAJ OBCE BRUMOVICE | 2024/3

Pro podrobnější informace se prosím přidejte  
do skupiny přes tento QR kód: 

Těší se na vás vedoucí Eva Kulíšková ml.,  
Dominika Kňůrová, Ondřej Šišma, Vojtěch Vachůt

První informativní schůzka s rodiči proběhne v pondělí 13. ledna.

Folklorní soubor Sotůrek zve všechny děti

Přijďte mezi nás
Začínáme na začátku 2. pololetí



Čtvrtletník Nové pokolení, periodický tisk územního samosprávného celku, vydává OÚ Brumovice, IČ 042188.
Zpravodaj č. 69 – 2024/3
připravili: Mgr. Vlasta Bedřichová a Ing. Rudolf Kadlec. Redakce si vyhrazuje právo podle potřeby příspěvky krátit.
Grafická úprava a tisk: Graweb, s.r.o., Vydáno: náklad 400 ks, Adresa: OÚ Brumovice,
e-mail: obec@brumovice.cz, www.brumovice.cz.
Uzávěrka dalšího čísla: 31. března 2025

Všem našim čtenářům děkujeme za přízeň, přejeme příjemné prožití vánočních svátků  
a v novém roce pevné zdraví, pohodu a mnoho šťastných dní.



CHARITATIVNÍ ADVENTNÍ KONCERT


